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Anotace

Diplomová práce obsahuje podstatné informace o způsobu a moţnostech vyuţití

vodní elektrické energie. V úvodní části je uvedena historie vzniku vodních děl, a úvod

do problematiky fyzikálních základů přeměny energií. Dále je provedena rešerše

dostupných informačních zdrojů o historii, technologii výroby elektrické energie

a konstrukčním řešení vodních elektráren Lipno I a II, se zmínkou o nerealizovaném

projektu přečerpávací elektrárny Lipno III. Závěr práce zhodnocuje vytyčené cíle

a vytváří krátký souhrn.
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Abstrakt

The thesis contains essential information on the methods and possibilities of using

water power. The first part deals with the history of water works, and introduction to

basic physics of energy conversion. Further research is made available sources of

information on the history, technology, power generation and design of hydropower

Lipno I and II, with mention of unrealized project pumping plant Lipno III. The

conclusion evaluates the defined objectives and creates a short summary.
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1 Úvod

Tématem diplomové práce je vznik a provoz vodního díla Lipno a s ním spojená

technologie výroby vodní elektrické energie. Vodní elektrárna, která je součástí tzv.

vltavské kaskády, je velice významným zdrojem pro regulaci výkonu celostátní

energetické soustavy. Energie vyrobená touto cestou, je také důleţitým obnovitelným

zdrojem. Vodní dílo Lipno je prvním článkem vltavské kaskády a hraje významnou roli

v ochraně před povodněmi.

Důvodem, proč jsem si zvolil téma Vznik, provoz a další perspektiva vodního díla

Lipno, je zájem o historii v mém regionu a získávání „čisté“ energie z obnovitelných

zdrojů. Diplomová práce formou rešerše uvádí do problematiky výroby vodní elektrické

energie a seznamuje s aktuálními informacemi o provozu vodního díla Lipno I a II.

Zvolením vhodných a dostupných témat, je vytvořen didakticky pojatý text

zabývající se celou problematikou vodního díla Lipno. Pro názornost je doplněn

o obrázky, tabulky a jiné přílohy.

V úvodní části je uvedena historie vzniku vodních děl a fyzikální základy výroby

vodní elektrické energie. Další kapitola je věnována historii vzniku vodní elektrárny

Lipno I. Zde jsou popsány jednotlivé návrhy projektových řešení vodního díla Lipno,

a dále je zde popsána technická stránka stavby, její účel a vyuţití. Následující kapitola je

věnována vyrovnávací vodní elektrárně Lipno II a nerealizovanému projektu vodní

elektrárny Lipno III.

Závěr diplomové práce je věnován zhodnocení úlohy vodní nádrţe Lipno jako

ochrany před povodněmi.
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2 Cíl práce

Cílem práce je vytvoření didaktického textu dobře vyuţitelného při výuce

technologie výroby vodní elektrické energie a seznámení se vznikem a provozem

vodního díla Lipno I a II. Vhodná témata pro výuku jsou uspořádána a upravena tak,

aby byla názorná a srozumitelná. Stěţejní část práce tvoří úvod do problematiky

fyzikálních základů přeměny energií, technologické postupy a konstrukční řešení

vodních děl Lipno I a II, s cílem vysvětlit princip jejich činnosti. Doplňující informace

tvoří názorné obrázky, tabulky a grafy.

Dalším vytyčeným cílem práce je zhodnocení úlohy vodního díla Lipno při

ochraně před povodní, a seznámení s aktuálními informacemi o tomto vodním díle.
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3 Historie vodohospodářských staveb

Voda a její vyuţití je nedílnou součástí našich ţivotů jiţ od pradávna. V dnešní

době se její potřeba prolíná velkým mnoţstvím technických ale i jiných oborů. Jiţ

několik tisíc let př. n. l se lidé snaţili hromadit vodu či usměrňovat toky řek. K těmto

účelům slouţí vodohospodářské stavby.

Vodohospodářské stavby jsou objekty, které mají vliv na vyuţívání vodních zdrojů.

Voda je za pomoci těchto staveb zachycována, hromaděna, vzdouvána, usměrňována,

čištěna nebo upravována. Jiné vodohospodářské stavby slouţí k vyuţívání vodní energie

(vodní elektrárny), nebo k zamezení záplav a dalších neţádoucích účinků vody

a vodních toků (přehradní nádrţe). Při navrhování jakýchkoli vodohospodářských

staveb je nutné vyuţívat i znalostí z jiných inţenýrských oborů (hydraulika, hydrologie,

nebo stavební mechanika a mechanika zemin).

Jelikoţ se tato práce bude zabývat vznikem a provozem vodního díla Lipno,

v dalších částech Vám přiblíţím především poslední dva typy uváděných staveb.

Dělení vodohospodářských staveb:

Hydrotechnické (vodní elektrárny, jezy, přehrady)

Zdravotně inţenýrské (čištění odpadních vod, úprava a doprava vody,

jímání vody)

Hydromeliorační (tyto stavby jsou vyuţívány především v zemědělství-

k odvodnění, závlaze či zadrţení vody v krajině).

3.1 Historie vodních děl v celosvětovém měřítku

Jiţ několik tisíc let před naším letopočtem si lidé uvědomovali potřebu jímání

vody a usměrňování a korigování vodních toků. Počátek historie vzniku vodních děl

můţeme datovat cca 3000 let př. n. l, kdy staří Egypťané vystavěli kamennou přehradu

na řece Nil. Hlavním stavebním materiálem tehdejší doby byl kámen. Hlavní myšlenkou

výstavby kamenné přehrady bylo vyuţití velké hmotnosti kamenného materiálu, který

prostřednictvím své váhy byl schopen odolávat zatíţení hromadící se vody v přehradě.

Většinovou konstrukcí přehrady bylo zhruba 100000 tun štěrku a kamene a celá

konstrukce neobsahovala ţádný spojovací materiál v podobě cementu. Bylo uvaţováno,

ţe zkosení a hmotnost konstrukce bude dostačující k zajištění stability. Během několika

let však docházelo k postupnému prosaku vody materiálem přehrady a následně

i k jejímu přetečení. Jakmile dosáhla voda hřebenu přehrady, došlo i k jejímu zborcení.

Druhý typ přehrady v podobě zemní hráze byl vystavěn kolem roku 2000 př. n. l.

v Mezopotámii, severně od Bagdádu přes řeku Tigris. Přehrada byla postavena z hlíny
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a dřeva, byla vodotěsná s hlavní stěnou tvořenou především z jílů. Důvodem výstavby

bylo zabránění erozí a omezení hrozby povodní. Dalším neméně podstatným záměrem

bylo, odklonit tok řeky a vyuţít vodu k zavlaţování plodin.

Staří Římané byli první civilizací, která kolem roku 100 n. l., vystavěli první

přehradní hráz z betonu a malty. Důkazem je dnes jiţ jen nález velkého kusu betonu

mezi pozůstatky přehrady na Ponte di San Mauro. Tato velká betonová deska slouţila

zřejmě jako jádro přehrady a byla obklopena vnější vrstvou zdiva. Do 13. století je pak

datována první zmínka o obloukové konstrukci přehrad. Z 18. století pak pochází první

kniţní publikace o navrhování přehrad. Zaslouţil se o ní Španěl Don Pedro Bernardo

Villareal de Berriz. Kniha obsahovala návody, jak správně navrhovat přehrady

a zaváděla nové myšlenky, jako třeba přehradní hráze s několika oblouky. Historie

vzniku moderních přehrad se pak odvozuje od výstavby Hooverovy přehrady na řece

Colorado v USA roku 1936. Od přelomu 19. a 20. století a dále, pak dochází k rychlému

vývoji a zdokonalování konstrukcí přehrad. Výstavba těchto děl je od této doby

spojována i s vyuţitím vodní energie k získávání elektrického proudu a vznikem

vodních elektráren.

3.2 Historie vodních děl u nás

Uvědomění si síly a moţností vyuţití vodní energie i důleţitosti regulace

a usměrňování vodních toků, za pomoci výstavby vodních děl je u nás spojováno

s obdobím středověku. Jiţ ve 14. století za vlády Karla IV., byla postavena nedaleko

obce Stráţný v Jiţních Čechách přehrada Stráţný. Tato přehrada na svou dobu

disponovala neobyčejnými rozměry. Byla dlouhá přes 500 m, v patě hráze měřila 51 m,

v koruně hráze 15 m a dosahovala výšky cca 15 m. Bohuţel do současné doby se

dochovalo jen torzo hráze, přesto je toto vodní dílo povaţováno jako důkaz výstavby

přehradních nádrţí u nás jiţ v době středověku. Za jednu z nejstarších dochovaných

hydrotechnických staveb u nás, můţeme povaţovat údolní nádrţ Jordán, která byla

vybudována jako zásobárna vody města Tábor. Tato hráz Košínského potoka byla

vybudována v roce 1492 [39], [40]


[…]


prostor vyuţíván. Byla však orientačně stanovena zátopová čára pro kótu 726,00 m. n.

m. Retenční prostor mezi kótami 725,6 a 726,00 m. n. m. bude ale moţno vyuţívat

v případě více neţ stoletých povodní. V tabulce číslo 10 jsou uvedena data o vyuţívání

nového retenčního prostoru. [30]
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Tabulka č.10 Technické údaje o vyuţívání nového retenčního prostoru, převzato

z [30]
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Závěr

Tato diplomová práce má podat nejen veškeré základní informace o způsobu

a moţnostech vyuţívání vodní elektrické energie, ale poskytuje čtenáři dostatečný

přehled o tom, jak důleţitou a neocenitelnou roli hrají současná vodní díla v ochraně

před povodněmi.

V úvodní části jsem se snaţil shrnout rozdělení a účel vodohospodářských děl

a přiblíţit čtenáři pár důleţitých momentů z historie vzniku vodních staveb a to nejen

u nás, ale i v celosvětovém měřítku. Jiţ odedávna lidé věděli, ţe voda je zásobárnou

energie a snaţili se tuto energii vyuţívat při svých kaţdodenních činnostech. Tak

vznikali nejprve zavlaţovací kanály na jednoduchém principu spádu vody, později díla

poháněná např. vodními koly. Právě vodní kolo se pak stalo základem pro výrobu

vodních turbín, které jsou pouţívány v současné době ve vodních elektrárnách.

V následující kapitole by se měl čtenář seznámit s fyzikálními základy výroby

vodní elektrické energie, tedy s principem přeměny potenciální energie vodní soustavy

na kinetickou energii, která je následně transformována na elektrický proud. Bez

pochopení těchto skutečností bych nemohl dále vysvětlovat principy chodu vodní

elektrárny. S technologií výroby v samotné vodní elektrárně seznamuji čtenáře aţ po

uvedení základů přeměny energie. Kapitola technologie výroby podrobně seznamuje

s nejpouţívanějšími typy turbín a moţnostmi jejich vyuţití. Dále pak se samotným

technologickým postupem výroby vodní elektrické energie.

Druhá část práce je věnována vodnímu dílu Lipno. V úvodu této kapitoly se opět

zmiňuji o historii výstavby tohoto vodního díla. Rád bych, aby si čtenář z této kapitoly

odnesl vědomí o tom, jak dlouhá a obtíţná byla cesta od prvních úvah a projektů

o výstavbě přehradních nádrţí na horním toku řeky Vltavy aţ k realizaci konečného

projektu soustavy vodních děl Lipno I a Lipno II. Tato část práce je také informativním

popisem struktury vodní elektrárny Lipno I a II. Vyzdvihuje důleţitost

a nepostradatelnost těchto elektráren v celorepublikové elektrifikační soustavě. Navíc se

čtenář dozví o neuskutečněném projektu přečerpávací elektrárny Lipno III, která měla

být realizována jiţ v roce 2000.

Jelikoţ je elektrárna Lipno I zpřístupněna také široké veřejnosti, měla by tato část

práce slouţit i jako praktické doporučení k osobní návštěvě této elektrárny. V případě

zájmu je moţné za účelem výuky technologie výroby vodní elektrické energie

zorganizovat exkurzi této elektrárny, kde nás zaměstnanci elektrárny ochotně provedou

zpřístupněnými částmi vodního díla. V informačním centru vodní elektrárny Lipno

probíhá podrobný výklad o principu elektrárny, který je doplněn promítáním filmu, jeţ

posluchači přiblíţí i historii díla. K dispozici je zde i funkční model elektrárny, na

kterém je moţné názorně vysvětlit princip výroby vodní elektrické energie.

Poslední kapitola je věnována úloze vodního díla Lipno v ochraně před

povodněmi. Vodní dílo Lipno I je prvním článkem vltavské kaskády. Funkcí této

soustavy přehrad není jen výroba vodní elektrické energie, ale hraje důleţitou roli
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i v ochraně celého toku řeky Vltavy před povodněmi, a Lipno I jako její úvodní článek

tím spíše. I kdyţ ochrana před povodněmi nebyla v době výstavby jejím hlavním

účelem, v současné době je tento význam stále více diskutován, zvlášť po proběhlých

povodních v roce 2002. Proto zde také uvádím několik informací o průběhu těchto

povodní a o úloze, kterou sehrálo vodní dílo Lipno I, při regulaci průtoků pod ním.

I přesto, ţe povodeň této doby přesáhla hodnoty, pro které bylo samotné vodní dílo

projektováno, bylo schopno omezit celkový průtok pod přehradou a zmírnit tak

napáchané škody, jak ukazuje graf v příloze č.3. I tak zasáhly povodně celé povodí řeky

Vltavy a dolního Labe s ohromující silou. Proto byl v následujících letech rozvířen

proud otázek, jakým způsobem takovýmto situacím nadále předcházet. Na základě

studií byla provedena opatření ke zvýšení retenčního prostoru nádrţe Lipno I.

Diplomovou práci je moţno vyuţít jako didaktický text určený k výuce celé

problematiky vodního díla Lipno. Jednotlivá témata diplomové práce se podařilo

uspořádat a upravit tak, aby na sebe vzájemně navazovala a byla dobře pochopitelná.

Celý text je pro větší názornost doplněn o obrázky, tabulky a grafy.

Doufám, ţe vytyčené cíle, které jsem si stanovil, se podařilo v práci splnit, a jsem

přesvědčen, ţe práce bude dobře pouţitelná v další vyučovací praxi na více typech

a stupních škol.
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Přílohy

Příloha č. 1 – Provozní schéma elektrárny Lipno I a II, převzato a upraveno z [34]
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Příloha č. 2 – Přehledná situace přečerpávací vodní elektrárny Lipno III, převzato

a upraveno z [12]
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Příloha č. 3 – Graf průběhu povodní v roce 2002, převzato a upraveno z [32]