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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vznik, provoz a další perspektiva využití vodního díla Lipno

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

B

B

B

B

B

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Jedním z cílů práce bylo vytvoření didaktického textu. Z tohoto hlediska mi chybí v práci více
názorných podkladů, nejsou vysvětleny odborné pojmy… Dále jsem očekávala, že v práci bude část
týkající se osobního zdokumentování uvedeného vodního díla (jen jeden obrázek) a osobní komentář.
Formálně jsou v práci překlepy, pravopisné chyby, nepřesnosti v citaci. Jinak je práce přehledná a
odpovídá požadavkům na závěrečnou práci dané úrovně.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuse:

Celkové hodnocení práce: velmi dobře

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

Výborně velmi dobře Dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 30.1.2013 PaedDr. Alena Poláchová, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce